a Suplicante obteve lesões.  

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

A Requerente juntou diversos documentos 
exigidos pela Seguradora, isso para preencher os requisitos da 
indenização do seguro obrigatório, tendo recebido indenização 
PARCIAL, no valor de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e 
cinquenta reais), portanto, quantia bem INFERIOR à que a autora 
faz jus, tendo em vista a debilidade de seus membros, em desacordo 
com a Lei n°. 11.945/09, vide abaixo processo: 

DO DIREITO 

A Lei nº 11.482/07, vigente impõe um valor 
para as indenizações que envolvam veículos automotores de via 
terrestre pagos em razão do seguro obrigatório (DPVAT), no importe 
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos de 
invalidez permanente. Vejamos: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as 
indenizações por morte, INVALIDEZ PERMANENTE 
e despesas de assistência médicas e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: a – 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) nos casos de 
invalidez. 

Este é o entendimento consolidado pelos 

tribunais, in verbis: 

APELAÇÃO CÍVEL. AÇÃO DE COBRANÇA DE 

DIFERENÇA DE SEGURO DPVAT. PROCEDÊNCIA 

PARCIAL DO PEDIDO. IRRESIGNAÇÃO 

APELATÓRIA. ALEGAÇÃO DE RASURA NO

[...]

devendo o respectivo mandado conter o prazo para resposta, o juízo 

e o cartório com o respectivo endereço e ao final sejam condenados 

ao pagamento dos valores pleiteados nesta e acréscimos ; 

3. Julgar procedente o presente pedido, para o fim de condenar a 

Requerida ao pagamento do valor R$ 4.050,00 (quatro mil e 

cinquenta reais) a título de seguro DPVAT, isso desde a data do 

fatídico acidente e acrescido ainda dos juros legais, conforme o 

disposto na Súmula 54 do STJ e correção monetária; 

4. Condenar a Requerida no pagamento das custas e despesas 

processuais mais honorários advocatícios no percentual de 20%, nos

[...]

audiência de conciliação/mediação prevista no art. 334, do CPC; 

7. Protesta a Autora provar o alegado por todos os meios de provas 

em direito permitido, juntada de documentos e outras a serem 

requeridas oportunamente; 

Dá-se, a presente causa para efeitos fiscais o valor 

de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais). 

Nesses termos, 

Pede deferimento. 

João pessoa – PB, 29 de janeiro de 2019 

MARCELO ANTONIO RODRIGUES DE LUCENA 

OAB – PB 21734 

QUESITOS PARA O PERITO: 

1. Houve lesão à integridade física da vítima? 

2. Restou sequela da lesão ocorrida?